
Деятельность муниципальных 

библиотек Свердловской 

области в условиях 

полиэтничности:

реалии, проблемы, рефлексия



*сохранение и поддержка культур народов России;

* продвижение идей толерантности;

*профилактика нетерпимости и экстремизма.
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Продвижение идей толерантности и гармонизация межнациональных отношений
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Сохранение и поддержка культур народов России

Продвижение идей толерантности и гармонизация межнациональных отношений

Профилактика нетерпимости и экстремизма



Основные направления в организации деятельности 

муниципальных библиотек Свердловской области в условиях полиэтничности. 

Общая статистика

Сохранение и поддержка культур народов 

России

Продвижение идей толерантности, 

гармонизация межнациональных отношений

Профилактика нетерпимости и экстремизма, 

противодействие терроризму

количество 

мероприятий
количество посещений

количество 

мероприятий
количество посещений

количество 

мероприятий
количество посещений

Восточный управленческий округ

123 6 727 100 3 375 62 2 677

Горнозаводской управленческий округ

212 8 370 214 6 114 114 3 714

Западный управленческий округ

358 20 924 169 6 692 83 4 259

Северный управленческий округ

90 3 498 70 2 859 61 1 544

Южный управленческий округ

153 6 529 81 2 651 52 1 356

Муниципальное образование «город Екатеринбург»

16 3 364 16 1 473 12 1 319

итого

952 49 412 650 23 164 384 14 869



*Библиотечное обслуживание мигрантов











Муниципальные образования 

Свердловской области

Поступило документов за 

отчетный год, единиц

Выбыло документов за 

отчетный год, единиц

Состоит документов на конец 

отчетного года, единиц

Алапаевское мунипальное образование – – 19

Артемовский городской округ – – 32

Артинский городской округ 285 131 2093

Ачитский городской округ 191 – 1123

Белоярский городской округ – – 30

Березовский городской округ 99 – 685

Бисертский городской округ – – 1

Волчанский городской округ 46 – 61

город Алапаевск – – 6

город Каменск-Уральский 32 – 2091

город Нижний Тагил – – 96

городской округ Богданович 31 – 351

городской округ Верхняя Пышма 12 – 942

городской округ Верхняя Тура 8 – 118

городской округ Краснотурьинск – – 65

городской округ Красноуральск – – 17

городской округ Первоуральск – – 180

городской округ Ревда 82 – 82

городской округ Среднеуральск – – 31

Каменский городской округ – – 17

Кленовское сельское поселение 127 – 1913

Красноуфимский округ 73 – 4386

Кушвинский городской округ – – 6

Михайловское муниципальное образование 567 269 7692

Новоуральский городской округ 1 – 115

Полевской городской округ – – 144

Режевской городской округ – – 1

Сысертский городской округ – – 106

Тавдинский городской округ – – 131

Шалинский городской округ 118 – 257

ИТОГО: 1 672 400 22 791



Муниципальные образования 

Свердловской области

Объем фонда на языках народов России, единиц Фонд на 

языках 

народов 

России, 

всего
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Алапаевское муниципальное образование 19 – – – – – – – – – 19

Артемовский городской округ 32 – – – – – – – – – 32

Артинский городской округ 1357 – 736 – – – – – – – 2093

Ачитский городской округ 965 – 158 – – – – – – – 1123

Белоярский городской округ 30 – – – – – – – – – 30

Березовский городской округ 588 97 – – – – – – – – 685

Бисертский городской округ 1 - – – – – – – – – 1

Волчанский городской округ 16 45 – – – – – – – – 61

город Алапаевск 1 2 – – – 3 – – – – 6

город Каменск-Уральский 81 83 – 23 24 1769 36 35 24 16 2091

город Нижний Тагил 80 – – – – – 4 5 – 7 96

городской округ Богданович 309 41 1 – – – – – – – 351

городской округ Верхняя Пышма 687 184 – – 11 – – – 20 40 942

городской округ Верхняя Тура 81 37 – – – – – – – – 118

городской округ Краснотурьинск 30 15 – – – 20 – – – – 65

городской округ Красноуральск 17 – – – – – – – – – 17

городской округ Первоуральск 39 61 – – – 80 – – – – 180

городской округ Ревда 40 42 – – – – – – – – 82

городской округ Среднеуральск 31 - – – – – – – – – 31

Каменский городской округ – – – 17 – – – – – – 17

Кленовское сельское поселение 1530 – 383 – – – – – – – 1913

Красноуфимский округ 3887 30 469 – – – – – – – 4386

Кушвинский городской округ – 1 – – – – 5 – – – 6

Михайловское муниципальное образование 7692 – – – – – – – – – 7692

Новоуральский городской округ 44 22 2 23 3 – 2 – – 19 115

Полевской городской округ – 144 – – – – – – – – 144

Режевской городской округ – – – – – 1 – – – – 1

Сысертский городской округ 56 50 – – – – – – – – 106

Тавдинский городской округ – – – – – 131 – – – – 131

Шалинский городской округ 228 18 – – 8 – – – – 3 257

ИТОГО: 17841 872 1 749 63 46 2 004 47 40 44 85 22 791



Муниципальные образования 

Свердловской области

Объем фонда на языках 

народов России, единиц

Выдано (просмотрено) 

документов на языках 

народов России, единиц

Обращаемость

(норма 1,3 – 2,5)

Алапаевское муниципальное образование 19 – –

Артемовский городской округ 32 5 0,2 (<)

Артинский городской округ 2093 1828 0,9 (<)

Ачитский городской округ 1123 2098 1,9

Белоярский городской округ 30 нет учета –

Березовский городской округ 685 5782 8,4 (>)

Бисертский городской округ 1 – –

Волчанский городской округ 61 56 0,9 (<)

город Алапаевск 6 1 0,2 (<)

город Каменск-Уральский 2091 7167 3,4 (>)

город Нижний Тагил 96 191 2,0

городской округ Богданович 351 127 0,4 (<)

городской округ Верхняя Пышма 942 584 0,6 (<)

городской округ Верхняя Тура 118 143 1,2 (<)

городской округ Краснотурьинск 65 – –

городской округ Красноуральск 17 87 5,0 (>)

городской округ Первоуральск 180 135 0,8(<)

городской округ Ревда 82 – –

городской округ Среднеуральск 31 28 0,9

Каменский городской округ 17 нет учета –

Кленовское сельское поселение 1913 890 0,5 (<)

Красноуфимский округ 4386 4863 1,1 (<)

Кушвинский городской округ 6 24 4,0 (>)

Михайловское муниципальное образование 7692 3339 0,4 (<)

Новоуральский городской округ 115 175 1,5

Полевской городской округ 144 4 0,03 (<)

Режевской городской округ 1 – –

Сысертский городской округ 106 310 2,9 (>)

Тавдинский городской округ 131 нет учета –

Шалинский городской округ 257 560 2,2

ИТОГО: 22 791 28 397 1,3



Благодарю за внимание!

Кузнецова Ольга Владиславовна

dir@somb.ru

тел. (343) 240-44-55


